应用及工具
工业解决方案
封面
基于 S7-300/400 CPU、具有可选无线时
钟接口的定时开关
SIMATIC S7-300/400
应用技术文章·2011 年 3 月
2

硬件组件
表 2-1：所使用的硬件
组件 数量 MLFB/订货号 备注
PS307 2A 1 6ES7 307-1BA00-0AA0 或类似电源
CPU 315-2 DP 1 6ES7-315-2AG10-0AB0 或其它 CPU
可选硬件组件（只当使用无线时钟时需要）：
表 2-2：可选硬件
组件 数量 MLFB/订货号 备注
SM 321 1 6ES7 321-7BH00-0AB0 或其它数字量输入模
块
SIPLUS DCF77 无线
时钟模块
1 6AG1057-1AA03-0AA0 或 SICLOCK
软件组件
表 2-3：标准软件
组件 数量 MLFB/订货号 备注
STEP7 V5.4+SP5 1 6ES7810-4CC08-0YA5
示例文件和项目
下表为本应用示例中所使用的所有文件和项目。
表 2-4：应用示例用到的文件
组件 备注
21669756_Zeitschaltuhr_einfach_CODE_V2.1.zip 该压缩文件包含 STEP 7 项目。
21669756_Zeitschaltuhr_einfach_DOKU_V2.1.pdf 本文件。
3 本应用示例的工作原理
定时开关
V2.1，ID 号：21669756  11
C
op
yr
ig
ht
 ©
 S
ie
m
en
s
A
G
 2
01
1
A
ll
rig
ht
s
re
se
rv
ed
3 本应用示例的工作原理
本应用示例中所包含的功能可以被划分为下述分组。
图 3-1：功能图
相对时间功能（第 3.2 节）
相对定时开关
其它功能（第 3.3 节）
冬令时/夏令时切换
特殊日期识别
绝对时间功能（第 3.1 节）
日期定时开关
周定时开关
月定时开关
年定时开关
3.1 绝对定时开关功能
3.1.1 日定时开关
本函数块的时间间隔在 24 小时范围内，例如从上午 8 点至上午 12 点。这些开关时
间可每天重复。
图 3-2：日定时开关
12:00 a.m 11:59:59 p.m
8:00 a.m. 12:00 a.m.
3 本应用示例的工作原理
12
定时开关

7.3.4 硬件组件
下述硬件组件需要连接到 S7-300 上：
组件 订货号 描述/图片
SICLOCK DCFRS 2XV9450-1AR06 DCF77 接收器
配备 5m 连接电缆的 DSUB
9 针插头
2XV9450-1AR35 用于连接 SIMATIC
光耦合器 3TX7-005-3PB54 可选
下图给出了一台配有 SICLOCK 无线时钟的 S7-300 的完整硬件配置：
图 7-1：配有 SICLOCK 的硬件配置
7.3.5 硬件接线
可如下将 SICLOCK 无线时钟模块连接到电源和 SM 321：
电源 SM 321 SICLOCK
 E 0.3    黄色（接收信号）
M  灰色（屏蔽电缆）
L+  绿色（电源电压）
M  棕色（信号和电源地）
7 其它注意事项、提示和技巧信息
34
定时开关
V2.1，ID 号：21669756
C
op
yr
ig
ht
 ©
 S
ie
m
en
s
A
G
 2
01
1
A
ll
rig
ht
s
re
se
rv
ed
为了对 SICLOCK 编码器的信号进行放大，可能需要使用一只光耦合器。此时，可
使用下述方案进行接线：
SIMATIC S7
PS SM
光耦合器 SICLOCK
 +13  24VDC
  绿色（电源电压）
 A2
 0V
  棕色（信号和电源地）
接地
  灰色（屏蔽电缆）
 E 0.3 14
  A1 黄色（接收信号）
注 当选择无线时钟模块的安装位置时，必须确保无线时钟的信号不会被由金属或类
似材料制成的建筑物外立面给屏蔽掉。必须对实际模块进行屏蔽，防止受到干扰
频率的影响，且禁止将模块直接固定到金属表面上。
7 其它注意事项、提示和技巧信息
定时开关
V2.1，ID 号：21669756  35